
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA E PROMOZIONE DELLA CITTA
Settore Turismo e Sport

DATA 07/12/2023  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
1065

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DEL  D.LGS. N. 
36/2023  PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT "PALABEACH" - PERIODO 
01.02.2024-30.09.2030 - TRAMITE LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE PROVINCIA DI SAVONA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 6 del 29/04/2023, per il conferimento  
dell'incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona e Promozione della Città;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di 
disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2022 avente 

all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025 – Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2022 avente 
all’oggetto: “Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2024-2025 – 
Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/12/2022 avente 
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023/2024/2025”;

VERIFICATO:
- di essere legittimato ad emanare il presente atto;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonchè delle normative regolamentari;

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ferrandino Pamela, nella sua qualità, è  
responsabile dell'esecuzione del procedimento ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 
241/1990;

ATTESO che con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 44 del 29.11.2023 
sono stati forniti gli indirizzi al Responsabile del Settore Turismo/Sport del 
Comune di Spotorno al fine di individuare un soggetto a cui affidare in 
concessione l'impianto sportivo denominato Palzzatto dello Sport- Palabeach;

CONSIDERATO pertanto che risulta necessario avviare il procedimento per 
l'affidamento in concessione del succitato impianto sportivo – in ordine al periodo 
01.02.2024 – 30.09.2030 - e formalizzare la relativa determinazione a contrattare 
ai sensi d di quanto disposto dal vigente Codice dei Contratti, D.Lgs 36/2023;

 

DATO ATTO che:
 il valore complessivo della concessione ammonta a € 100.000,00;  
 la concessione  avrà durata di  80 mesi dalla data di consegna;
 l'importo dell'appalto non supera la soglia comunitaria prevista all'articolo 

14 del decreto legislativo n. 36/2023;

RITENUTO opportuno:
 provvedere all’affidamento, mediante procedura negoziata previa 

consultazione di mercato, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023, 
invitando i soggetti che abbiano manifestato l'interesse a partecipare 
avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona in 
forza della Convenzione;

 provvedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'articolo  108  del decreto legislativo n. 
36/2023;

VISTA la documentazione di seguito indicata, allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale:
     -   capitolato speciale d’oneri,  

- allegato A al capitolato – Piano di utilizzo
- allegato B al capitolato – Piano di conduzione tecnica;
- allegato C al capitolato – Planimetria impianto;
- allegato D al capitolato Protocollo per la legalità e la trasparenza;
- allegato E Codice di comportamento dei dipendenti;
- allegato F informativa ex art. 13-14 del GDPR 2016/679;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- allegato G Tariffe anno 2024;
- Piano Economico Finanziario, relazione e tabella riepilogativa;

INDIVIDUATI i requisiti minimi per la partecipazione alla gara tra quelli previsti 
all'articolo 100 D.Lgs 36/2023, e nello specifico:

IDONEITA’ PROFESSIONALE

Iscrizione al CONI ed alle Federazioni di categoria
 Possesso di Statuto e/o Atto costitutivo redatto nella forma dell’atto pubblico o 
della scrittura privata autenticata o registrata, ovvero di attestazione della 
Federazione riconosciuta dal CONI che certifichi l’attività del soggetto

Iscrizione al registro della C.C.I.A.A. della Provincia in cui l’impresa ha sede, o 
analogo registro relativo all’appalto in oggetto, per le attività inerenti l’oggetto 
dell’affidamento,(solo per i soggetti di cui alla lettera e)).
 

Iscrizione all’Albo delle Cooperative, ai sensi del D.M. del 23.06.04, per l’attività 
oggetto dell’affidamento (solo per le Società Cooperative e consorzi).

CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA

Fatturato globale, in ordine al triennio 2021-2023, di importo complessivo non 
inferiore a € 10.000,00.Detto importo è stato stimato considerando il periodo di 
emergenza sanitaria e la conseguente riduzione/limitazione delle attività sportive.

CAPACITA’ TECNICO-PROFESSIONALI

 Aver svolto la gestione (in qualità di titolare o gestore) di un impianto sportivo 
adibito in via principale al gioco del beachvolley, pubblico o privato, 
regolarmente eseguito ed in assenza di contenzioso, per un periodo non inferiore 
a nr. 3 stagioni estive, negli ultimi 5 anni (compreso il 2023).

CONSIDERATO che:
 il Comune, per l'espletamento della gara in oggetto, versa alla SUA.SV 

l'importo complessivo di € 918,00 (novecentodiciotto/00), secondo quanto 
stabilito dalla Convenzione sottoscritta tra le parti;

 ai sensi della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 il Comune è tenuto a versare a 
favore dell'Autorità, in relazione all'importo posto a base di gara, un contributo 
pari ad € 35,00 e che tale contributo sarà versato all'Autorità tramite la 
SUA.SV;

 la SUA.SV ha previsto l'introito del contributo di funzionamento della SUA.SV, 
nonchè il rimborso della somma anticipata a favore dell'Autorità, a mezzo “giro 
fondi Bankitalia – contabilità speciale n. 60335 – IBAN: 
IT43N0100003245143300060335, per ogni singolo importo con le seguenti 
causali: nr. Appalto …../2023 € 35,00 quale contributo di gara dovuto 
all'ANAC e € 918,00 quale contributo previsto dalla convenzione, dovuto alla 
SUA.SV;

RITENUTO necessario provvedere ad assumere i seguenti impegni di spesa:

 -  € 918,00 con la SUA.SV per contributo alla Stazione Appaltante;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

-  €   35,00 con la SUA.SV per contributo ANAC (quota a carico del Committente 
per importo di gara inferiore  a € 150.000)

per un totale di € 953,00  da imputare sul Bilancio 2023;

ATTESO che, per l’assunzione del presente impegno, sussiste a monte l’indizione 
di una gara pluriennale (febbraio 2024/ settembre 2030) da cui discenderà la 
stipula di un contratto di affidamento in concessione dell'impianto sportivo di che 
trattasi;

CONSIDERATO che il CIG verrà acquisito, in forma MASTER, direttamente dalla 
SUA-SV e che, successivamente all’esperimento della gara, il Comune provvederà 
ad acquisire un CIG DERIVATO;

DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è 
compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;
• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" 
(Legge di Bilancio 2023), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 
dicembre 2022;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in 
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di avviare il procedimento per l'affidamento in concessione dell'impianto 
sportivo denominato Palazzetto dello Sport – Palabeach – Periodo 01.02.2024– 
30.09.2030”;

2. di approvare i requisiti minimi di partecipazione alla gara, meglio dettagliati in 
premessa;

3. di indire l'appalto mediante procedura negoziata previa consultazione di 
mercato, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023, esperita dalla stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Savona;

4. di provvedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 108 del decreto legislativo n. 36/2023;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

5. di approvare la seguente documentazione:

      -   capitolato speciale d’oneri,  
- allegato A al capitolato – Piano di utilizzo
- allegato B al capitolato – Piano di conduzione tecnica;
- allegato C al capitolato – Planimetria impianto;
- allegato D al capitolato Protocollo per la legalità e la trasparenza;
- allegato E Codice di comportamento dei dipendenti;
- allegato F informativa ex art. 13-14 del GDPR 2016/679;
- allegato G Tariffe anno 2024;
- Piano Economico Finanziario, relazione e tabella riepilogativa;

6. di assumere i seguenti impegni di spesa:

-  € 918,00 con la SUA.SV per contributo alla Stazione Appaltante;

-  €   35,00 con la SUA.SV per contributo ANAC

per un totale di € 953,00 da imputare sul Bilancio 2023;

7. di impegnare la somma di € 953,00 con la SUA.SV – avente sede presso la 
Provincia di Savona, corrente in Savona, via Sormano n. 12 – P.IVA 
00311260095;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgl. 23/06/2011, n. 118 e sm.i. – 
Armonizzazione sistemi contabili, facendo fronte all' impegno di spesa 
complessiva di € 953,00, nel seguente modo:

SOMMA DA 
IMPEGNARE

ESPRESSA IN €
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

CODICE V 
LIVELLO DEL 

PIANO DEI CONTI

ANNO DI 
IMPUTAZION

E -  
ESIGIBILITA'

953,00 1613700 Gestione Impianti sportivi - 
PS

1.03.02.99.999 2023

9. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

11. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le 
regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;

12. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto dovuto alla 
Provincia di Savona per l'attività della Stazione Unica Appaltante e del contributo ANAC, 
relativi alla succitata procedura di gara;

13. di dare atto che il presente provvedimento:



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;
• è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PAMELA FERRANDINO / ArubaPEC 

S.p.A.


